Комитет Администрации  Волчихинского  района Алтайского края

 по  образованию и делам молодежи

ПРИКАЗ №  62
от  02.03.2021                                                                                          с. Волчиха
О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся ОО Волчихинского района в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году
Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.02.2021 № 119 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году», приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 20.02.2021 № 295 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за подготовку и проведение ВПР на территории Волчихинского района (муниципальным координатором) начальника отдела Комитета по образованию и делам молодёжи Бубенщикову Р.И..

2. 12.02.2021года  Бубенщиковой Р.И., муниципальному координатору, составить  и утвердить:

-  график проведения ВПР на территории Волчихинского района;

-  график посещения ОО специалистами МОУО.

3. Утвердить:

- план работы муниципального органа  управления образованием по подготовке, организации и проведению всероссийских проверочных работ в Волчихинском районе (приложение 1);
- список наблюдателей из числа специалистов МОУО (приложение 2);

- список экспертов  проверки/перепроверки ВПР в 2021 году (приложение 3).
4. Руководителям МКОУ в срок до 05.02.2021 года:

- разместить на сайте ОО приказ ОО по подготовке и проведению ВПР в 2021 году по форме (приложение 4), план  работы образовательной организации по подготовке, организации и проведению всероссийских проверочных работ; расписание проведения ВПР;

- заполнить  расписание ВПР в ОО на сайте https://timetable.22edu.ru/institutes/
5.  Зайцевой К.С., делопроизводителю Комитета по образованию и делам молодёжи:
- направить текст настоящего приказа в МКОУ по электронной почте;

-ознакомить  под подпись с текстом настоящего приказа руководителей МКОУ  Волчихинского района в рабочем порядке.

6. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.
Ознакомлены:

Бубенщикова Р.И.________________

Садовникова С.С.________________

Януш В.П.______________________

Жичкина И.А.___________________

Колмакова Т.С.__________________
Фисенко В.Н.____________________

Цицилина С.В.___________________
Старова Л.А.____________________

Симон О.А._____________________

Гущин А.Г._____________________
Ермакова Н.П.___________________

[image: image1.jpg]Tpexncenarens Komurera 110

06pa3oBaHMIO 1 JIeiaM MOJIOJL - E.I". lllynsipo

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию и делам молодёжи от 02.03.2021 № 62
План работы

муниципального органа  управления образованием по подготовке,

организации и проведению всероссийских проверочных работ в Волчихинском районе

	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	Нормативная деятельность

	1.
	Изучение нормативной федеральной, региональной документации по проведению ВПР
	февраль
	Бубенщикова Р.И., Садовникова С.С..
	обсуждение информации на совещаниях, создание нормативных документов Комитета

	2.
	Разработка и принятие муниципальных нормативных локальных актов по проведению ВПР
	февраль-март
	Бубенщикова Р.И.
	определение ответственных, структурирование работы

	3.
	Актуализация нормативных локальных актов, регламентирующих внутреннюю оценку качества образования
	до 15.03.2021
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	нормативные локальные акты ОО

	4.
	Контроль разработки и реализации планов ОО по проведению, обеспечению объективности результатов ВПР, анализу  результатов
	март
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	школьный нормативный акт

	Информационная работа

	1.
	Организация работы единой «горячей линии» по вопросам подготовки и проведения ВПР
	постоянно
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	информация на сайтах школ, Комитета  по размещению телефонов «горячей линии», итоги работы «горячей линии»

	2.
	Информационное сопровождение подготовки ВПР на сайте Комитета, школ.
	постоянно
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	информационное наполнение сайта, информирование родителей, обучающихся

	3.
	Проведение родительских собраний в ОО о целях, порядке, подготовке и участию обучающихся в ВПР
	февраль-март
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	протоколы родительских собраний

	4.
	Проведение совещаний с руководителями ОО по вопросам подготовки, проведения, анализа результатов
	ежемесячно
	Бубенщикова Р.И.,

руководители МОО
	протоколы совещаний

	Работа на сайте ФИС ОКО и ВПР 22 Алтайский край

	1.
	Формирование заявок на участие в ВПР и выверка списка ОО
	15.02.2021
	Бубенщикова Р.И.
	выполнение плана-графика проведение  ВПР

	2.
	Загрузка расписания ВПР ОО
	в течение марта
	школьные координаторы ВПР
	расписание ВПР

	3.
	Контроль своевременного получения материалов, проведения работ, загрузки полученных результатов на сайте ФИС ОКО  всеми ОО Волчихинского района
	постоянно
	Бубенщикова Р.И.
	выполнение плана-графика проведение ВПР

	4.
	Проведение пробных проверочных работ с использованием заданий, размещенных на сайте ФИС ОКО
	по графику ОО
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	анализ результатов

	Методическое сопровождение

	1.
	Организация консультативной помощи обучающимся по предметам ВПР
	постоянно
	Садовникова С.С., руководители МОО
	оказание консультативной помощи обучающимся

	2.
	Проведение муниципальных методических объединений, мастер-классов, открытых уроков, семинаров, направленных на повышение качества общего образования и подготовку ВПР
	по отдельному плану
	Садовникова С.С., руководители МОО
	оказание методической помощи педагогам района

	3.
	Организация участия  педагогов района в работе краевых вебинарах  по предметам ВПР
	по плану АКИПКРО
	Садовникова С.С., руководители МОО
	оказание методической помощи педагогам района

	Организационно-аналитическая деятельность

	1.
	Проведение ВПР  по плану-графику ВПР
	по графику проведения ВПР
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	Результаты ВПР, размещенные на сайте ФИС ОКО

	2.
	Проведение анализа результатов ВПР
	по окончании ВПР
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	аналитическая справка в разрезе ОО, муниципалитета

	3.
	Разработка и принятие планов  повышения качества образования на основе результатов оценочных процедур на уровне муниципалитета,  ОО
	до 01.10.2021
	Бубенщикова Р.И., руководители МОО
	план повышения качества образования на основе результатов оценочных процедур

Приложение 2
к приказу Комитета по образованию и делам молодёжи от 02.03.2021 № 62
Список  наблюдателей за ходом проведения ВПР

из числа специалистов МОУО Волчихинского района
	№

п/п
	ФИО

наблюдателя

	Должность

	1.
	Бубенщикова Римма Ивановна
	Начальник отдела Комитета по образованию и делам молодёжи

	2.
	Садовникова Светлана Сергеевна
	Заведующий РИМЦ Комитета по образованию и делам молодёжи

	3.
	Жичкина Инна Александровна
	Специалист по молодёжной политике Комитета по образованию и делам молодёжи

	4.
	Януш Вера Петровна
	Методист по дошкольному воспитанию Комитета по образованию и делам молодёжи

	5.
	Колмакова Татьяна Сергеевна
	Специалист по воспитательной работе Комитета по образованию и делам молодёжи

Приложение 3
к приказу Комитета по образованию и делам молодёжи от 02.03.2021 № 62
Информация об экспертах проверки/перепроверки ВПР 2021 года
                              Волчихинскогорайона_______________________________________________

	№

п/п
	ФИО

эксперта

(полностью)
	Предмет
	Место

работы,

должность
	Педагогический  стаж

(полных лет)
	Адрес

электронной

почты
	Номер

телефона

(рабочий,

мобильный)

	1.
	Шефер Алла Эвальдовна
	Русский язык и литература
	Новокормихинский филиал МКОУ «Волчихинская СШ №2»,  учитель
	23
	scheferalla@yandex.ru
	8-960-959-64-25

	2.
	Леушина Юлия Петровна
	Математика
	МКОУ «Волчихинская СШ №1», учитель
	12
	yulya.leuschina@yandex.ru
	8-906-966-21-62

	3.
	Сорокина Светлана Анатольевна
	Начальные классы
	МКОУ «Волчихинская СШ №2»,  учитель
	26
	sorokina.sveta1971@yandex.ru
	8-961-984-16-78

Приложение 4
к приказу Комитета по образованию и делам молодёжи от 02.03.2021 № 62
ПРИКАЗ (примерный текст)

______________2021 г.

№ ________

О проведении Всероссийских проверочных работ

в <название субъекта Российской Федерации> в 2021 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 11.02.2021 № 119 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в образовательных организациях <название субъекта Российской Федерации>, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с планом-графиком проведения ВПР

2.   В рамках подготовки к проведению ВПР

2.1. Назначить ответственное лицо <название организации регионального уровня, РЦОКО, например, ФИО руководителя>:

2.2. Обеспечить организационно-методическое и технологическое сопровождение проведения ВПР в регионе.

3.   Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов <название субъекта Российской Федерации> обеспечить организацию и проведение ВПР в образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории муниципалитета в соответствии с Порядком проведения ВПР 2021.

4.   Рекомендовать директорам образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования:

4.1. Назначить ответственных организаторов – специалистов, ответственных за проведение ВПР в образовательной организации, и передать списки ответственных организаторов муниципальным координаторам.

4.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логинов и паролей доступа в личные кабинеты образовательных организаций, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.

4.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажные протоколы и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

4.4. Скачать архив с материалами для проведения ВПР  в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4–8, 10-11 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств  ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР.

4.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

4.6. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР.

4.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы.

4.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты.

4.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР.

4.10. Получить в личном кабинете в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР .

4.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.

4.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

4.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в соответствии с планом-графиком проведения ВПР .

4.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО.

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на <должность, название ОИВ, ФИО>.

<Руководитель ОИВ>

      <ФИО>

Примечание

Примерный текст приказа подготовлен в помощь руководителям ОИВ и подлежит изменению в соответствии с условиями конкретной организации.

В предлагаемом тексте знаками < > выделены фрагменты, которые необходимо заменить на соответствующие данные для каждого субъекта Российской Федерации.

При необходимости можно приобщить соответствующие инструкции к приказу как приложения. Инструкции могут быть получены на сайте https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными».